
Universidade Federal de Ouro Preto 

Instituto de Ciências Exatas e Biológicas 
 

 
 

PROVISÃO ICEB Nº 21/2021 
  

Aprova, ad referendum, o afastamento de docente 

para capacitação. 
 
  

O presidente em exercício do Conselho do Instituto de Ciências Exatas e 
Biológicas, no uso de suas atribuições legais, considerando a Decisão Demat/Iceb nº 10/2021, 
de 16 de dezembro de 2021, e a não realização de reunião do Conselho em tempo hábil, 

R E S O L V E: 

Artigo único.  Aprovar, excepcionalmente, ad referendum deste Conselho, o afastamento para 
capacitação da profa. Marta Rute da Silveira, lotada no Departamento de Matemática, no 
período 10 de fevereiro de 2022 a 8 dezembro de 2025, para realização de doutorado no 
Programa de Pós-Graduação em Modelagem Matemática e Computacional no Centro Federal 
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (Cefet-MG), em Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 

 

  Ouro Preto, 17 de dezembro de 2021. 

  

  

  

MARCELO COSTA 

Presidente em exercício 

 

Campus Universitário Morro do Cruzeiro, 35400-000, Ouro Preto-MG, Brasil 
www.iceb.ufop.br – iceb@ufop.edu.br – (31) 3559-1660 

 
 


